
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     DECIZIA   NR  168/_____/07/ 2012 
          privind solutionarea contestatiei formulate  de  Dl  XXXXX 
                    domiciliat in loc XXXX str XXXXX  nr XX jud  XXXX 
 
 
 
 
     Directia Generala a Finantelor Publice XXXX a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de dl  XXXX impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr XXXX 10.04.2012 intocmita 
de Administratia Finantelor Publice XXXXX 
     Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXXXX/ 28.05.2012 iar la DGFP XXXX cu nr 
XXXX/ 20.06.2012.Actul contestat a fost comunicat contribuabilului in data de 
25.04.2012. 
Obiectul contestatiei il constituie suma de XXXX lei constand in dobanzi si 
penalitati de intarziere aferente TVA. 
      Prin contestatia formulata petenta invoca urmatoarele: 
- dobanzile si penalitatile in valoare de XXXX lei sunt aferente debitului in valoare 
de XXXX lei 
- debitul in suma de XXXX lei reprezinta TVA iar perioada penalizata este 
cuprinsa intre data de 07.11.2011- 31.03.2012 
- in conditiile in care prin actele administrativ jurisdictionale emise de ANAF – 
Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor – a fost desfiintata obligatia de 
plata stabilita in sarcina contestatorului , in suma de XXXXX lei reprezentand TVA 
, perceperea accesoriilor pentru intarzierea platii acestei datorii este nejustificata. 
Avand in vedere motivatia contestatoarei precum si documentele aflate la dosarul 
cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele: 

- ANAF prin Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor emite Decizia 
nr XXX/ 22.06.2011 prin care respinge ca neintemeiata contestatia impotriva 



Deciziei de impunere nr XXXX/ 25.05.2010 pentru suma de XXXX lei si 
desfiinteaza decizia de impunere nr XXX/ 25.05.2010 pentru suma de 
XXXX lei reprezentand : XXXX lei TVA si XXXX lei majorari de intarziere 
aferente 

- ANAF prin Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor emite Decizia 
nr XXXX / 06.07.2011 de indreptare a erorii materiale din Decizia nr XXX/ 
22.06.2011 prin care se respinge ca neintemeiata contestatia formulata de 
persoana fizica XXXX impotriva Deciziei de impunere nr XXX/ 25.05.2010 
pentru suma de XXX lei si desfiinteaza decizia de impunere nr XXX/ 
25.05.2010 pentru suma de XXXX lei ( XXXX lei tva si XXXX lei majorari 
de intarziere aferente) urmand ca organele de inspectie fiscala , prin alte 
persoane decat cele care au intocmit decizia de impunere contestata , sa 
procedeze la o noua verificare a aceleasi perioade si aceluiasi tip de impozit 
tinand cont de prevederile legale aplicabile in speta si cele precizate in 
decizie. 

- Activitatea de Inspectie Fiscala in urma Deciziei nr XXX / 06.07.2011 a 
intocmit Decizia de impunere nr XXX/ 21.09.2011 pe numele 
contribuabilului XXXX – CIF XXXX prin care s-a stabilit TVA de plata de 
XXXX lei si majorari de intarziere aferente de XXXXX lei 

- Decizia de impunere nr XXX/ 21.09.2011 a fost contestata de petent, la 
Directia Generala a Finantelor Publice XXXX 

- DGFP XXX prin Biroul solutionare contestatii a emis Decizia nr XXX/ 2011 
prin care a respins ca nedepusa in termen contestatia formulata de petent 
pentru suma totala de XXX lei reprezentand: - XXX lei TVA si XXXX lei 
majorari de intarziere aferente. 

Avand in vedere documentele prezentate , nu poate fi retinuta ca fiind conforma cu 
realitatea afirmatia petentei din contestatie si anume ca “in urma solutiei de 
desfiintare in parte a actului de control si a deciziei de impunere initiale, suma de 
XXXX lei TVA si XXXX lei accesorii au fost operate in evidenta pe platitor – 
respectiv in Fisa rol a contribuabilului- in sensul scaderii lor din totalul obligatiilor 
bugetare…” 
Precizam ca decizia de desfiintare a unui act administrativ fiscal contestat nu se 
identifica cu decizia de admitere a unei contestatii . Desfiintarea unei decizii de 
impunere ca urmare a contestatiei impune sa se procedeze la o noua verificare a 
contribuabilului  in conditiile stabilite de lege . In urma reverificarii, in speta data 
contribuabilului i s-a mentinut obligatia suplimentara de XXXX lei reprezentand 
tva. 
In cazul de fata accesoriile in suma de XXX lei aferente TVA calculate pentru 
perioada 31.12.2011- 31.03.2012 reprezinta o masura accesorie in raport cu debitul 
conform principiului de drept “accesorium sequitur principale”. Acestea au fost 
calculate in baza art 119 si 120 din OG 92/ 2003 R. 
       Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 



 
                                           DECIDE 
 
 

- respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXX lei reprezentand: 
                -  XXXX  lei dobanzi  de intarziere aferente TVA. 
                -  XXXX  lei penalitati de intarziere aferente TVA 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul XXX in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
 
 
         Ec  XXXXXX 

                   DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
 
                                                                                                    VIZAT 
                                                                                         Cons  jr  XXXXXX 
                                                                                    SEF  SERVICIU  JURIDIC 

 
 
 
                                                          
 
 
 

                   
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


